UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Pracovní techniky při práci s papírem v hodinách pracovního vyučování

Vedoucí práce: PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

Autorka: Jaroslava Pospíšilová

Obor: Speciální pedagogika

Typ studia: Prezenční

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně na základě uvedené literatury a zkušeností z vlastní praxe.

Jaroslava Pospíšilová

Poděkování

Zvláštní poděkování patří celému pedagogickému sboru Základní školy Švermova 540 v Pečkách, který mé práci věnoval pozornost a svěřil mi své poznatky a zkušenosti.

Děkuji své rodině i svému příteli za trpělivost, podporu a pomoc v době psaní diplomové práce i během studia.

Anotace

Záměrem předkládané diplomové práce je doložit skutečnost, že pracovní vyučování zásadním způsobem ovlivňuje rozvoj jemné i hrubé motoriky žáků s lehkým mentálním postižením. Práce je dále věnována pracovním technikám při práci s papírem v hodinách pracovního vyučování na základní škole. V první kapitole obecně definuji lehkou mentální retardaci a charakterizuji její hlavní znaky. Ve druhé kapitole specifikuji osobnost žáka s lehkým mentálním postižením školního věku. Třetí kapitola je věnována vzdělávacímu programu pro Základní školy v předmětu pracovního vyučování. Následující části diplomové práce jsou zaměřeny na konkrétní pracovní techniky a náměty, které ovlivňují rozvoj hrubé i jemné motoriky. Některé z námětů, které jsou zde prezentovány, jsem vytvořila sama, jiné jsem čerpala z odborné literatury.

Závěr práce je věnován případovým studiím, které přibližují problematiku žáků s lehkým stupněm mentálního postižení v hodinách pracovního vyučování. Uvedené poznatky a závěry vycházejí z vlastního pozorování a zkušeností získaných při pedagogické činnosti.

Cílem diplomové práce bylo popsat vybrané pracovní techniky a na konkrétních příkladech potom demonstrovat možnosti jejich využití, včetně popisu konkrétních oblastí, k jejichž rozvoji dané pracovní techniky u žáků s lehkým mentálním postižením napomáhají.

Dílčím cílem poté bylo vytvoření námětů, využitelných pro práci s papírem. Konkrétní oblasti dovedností, k jejichž rozvoji vybrané pracovní techniky napomáhají, prezentuji v kapitole případové studie.

Pro ověření jsme si vybrala Základní školu Švermova 540 v Pečkách.

Annotation

The aim of the thesis is presented to demonstrate the fact that the working classes significantly affects the development of fine and gross motor skills of students with mild mental disabilities. Work is also devoted to working techniques when working with paper in the working hours of teaching elementary school. In the first chapter generally defined mild mental retardation, and characterize its main features. In the second chapter specifies the student's personality with mild mental disabilities of school age. The third chapter is devoted to the educational program for primary school in teaching the course work. Following part of the thesis are focused on specific business and technology topics that affect the development of gross and fine motor skills. Some of the topics that are presented here, I created myself, others I drew from literature.

The conclusion is devoted to case studies that converge on the issue of students with mild degree of mental disability in the working hours of teaching. These findings and conclusions based on his own observations and experience gained in teaching activities.

Aim of this thesis was chosen to describe the techniques and specific examples then demonstrate how to use them, including descriptions of specific areas to which the development of the techniques for students with mild mental disabilities help.

The operational objective then was to create ideas, available for working with paper. Specific skills to the development of selected art work is helpful, I present a case study chapter.

For verification, we chose the basic school Švermova 540 Pečky.

Obsah

<u>Úvod</u> <u>7</u>
<u>1. Mentální retardace.....</u> <u>9</u>
1.1. Lehká mentální retardace a její hlavní znaky..... 12
<u>2. Žáci s lehkým stupněm mentálního postižení školního věku</u> <u>15</u>
2.1. Motivace a emotivita..... 16
2.2. Socializace..... 17
2.3. Specifika a možnosti rozvoje jednotlivých psychických funkcí..... 18
2.4. Specifika a možnosti rozvoje motoriky..... 23
<u>3. Předmět pracovní vyučování ve vzdělávacím programu Základní školy.24</u>
3.1. Specifické cíle..... 24
3.2. Obsah a organizaci výuky předmětu pracovních činností..... 25
<u>4. Pracovní techniky pro práci s papírem.....</u> <u>27</u>
4.1. Charakteristika základních pracovních technik..... 27
4.2. Vybrané techniky v konkrétních oblastech dovedností..... 30
<u>5. Náměty využitelné pro pracovní techniky při práci s papírem.....</u> <u>35</u>
<u>6. Základní škola v Pečkách.....</u> <u>51</u>
<u>7. Metodologie.....</u> <u>54</u>
7.1. Metoda pozorování..... 54
7.2. Analýza pedagogické dokumentace..... 54
<u>8. Případové studie.....</u> <u>56</u>
<u>Seznam použité literatury.....</u> <u>74</u>
<u>Přílohová část.....</u> <u>77</u>

Úvod

Motto:

„Výchova dětí je zaměstnání, kde musíme umět ztrácet čas, abychom ho v budoucnu ušetřili.“

J. J. Rousseau

Již pět let učím na Základní škole v Pečkách (dříve Zvláštní škola) předmět pracovní vyučování. I přesto, že školu z větší části navštěvují žáci se sníženými rozumovými schopnostmi, žáci se specifickými poruchami učení, či žáci ze sociálně slabších znevýhodněných rodin a žáci s kombinovaným postižením, pracovní vyučování, ve kterém se využívají pracovní techniky pro práce s papírem, žáky baví.

Pracovní vyučování se cíleně zaměřuje a systematicky ovlivňuje rozvíjení komunikačních, motorických a tvořivých schopností, zmírňuje motorické poruchy, zdokonaluje kognitivní funkce, stimuluje řeč a myšlení. Učí je sebeovládání, utváří a upevňuje správné pracovní návyky, správný úchop tužky, nůžek. V neposlední řadě pracovní vyučování vede k pozitivnímu vztahu k práci, přispívá k profesní orientaci, a tím k žádoucímu společenskému uplatnění a integraci v životě. Pracovní techniky plní speciální úkoly v oblasti reedukace, kompenzace, deficitu schopností, zmírňují motorické poruchy. Zdokonalují kognitivní funkce, mají vliv na stimulaci řeči a myšlení, snižují nedostatky prostorové orientace. (Valenta 2004)

Papír je jeden z nestarších a nejdostupnějších materiálů. Můžeme si z něj vyrobit nepřeberné množství výrobků, ve kterých uplatníme svou fantazii, tvůrčí schopnosti, představitivost, kreativitu a vkus. Vzhledem k tomu, že se s papírem setkáváme téměř každý den a patří tak mezi jeden z nejběžnějších a nejdostupnějších materiálů, rozhodla jsme se ho využít pro práci s pracovními technikami v mé diplomové práci.

Cílem diplomové práce bylo popsat vybrané pracovní techniky a na konkrétních příkladech potom demonstrovat možnosti jejich využití, včetně popisu

konkrétních oblastí, k jejichž rozvoji dané pracovní techniky u žáků s lehkým mentálním postižením napomáhají. Dílčím cílem poté bylo vytvoření námětů, využitelných pro práci s papírem. Konkrétní oblasti dovedností, k jejichž rozvoji vybrané pracovní techniky napomáhají, prezentuji v kapitole případové studie. Pro ověření jsme si vybrala Základní školu Švermova 540 v Pečkách.

1. Mentální retardace

(z latinského mentis = mysl a retardace = zdržet, zaostávat)

Pojem mentální retardace byl zaveden ve třicátých letech 20. století Americkou asociací. „Mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatální etiologií.“(Valenta; Müller 2004, s. 14)

Definovat mentální retardaci lze mnoha způsoby. Důvodem, proč jsou pro nás tyto definice tak důležité je, že nás neupozorňují pouze na užití termínu, ale na také na postoj společnosti k lidem s mentální retardací. Ukazují nám, jak lidé vnímají a akceptují osoby s mentální retardací. Změny lze vidět v postojích a kritériích jednotlivých definic. (Černá; Lednická 2002)


[…]


Mateřskou školu začala navštěvovat v pěti letech. Do kolektivu se zapojila bez obtíží. Do základní školy nastoupila v termínu, odklad školní docházky nebyl.

Školní období

Dívka byla vyšetřena v roce 2008, na žádost matky, která požadovala přestup dcery do Základní školy v Pečkách a její výuku podle osnov zvláštní školy. Dosud byla Nikola integrována v Základní škole v Kostelní Lhota. Ukončila tam třetí ročník podle osnov zvláštní školy s prospěchem dostatečným a dobrým.

V současné době je Nikola žákyní čtvrté třídy. Její tempo práce je pomalé. V hlavních vyučovacích předmětech je velmi slabá. Chybí systém uspořádání vědomostí a znalostí. Při označení – určení pravolevé orientace ne jiné osobě je velmi nejistá, spíše náhodná.

Výuka pracovního vyučování:

Od první třídy je známkována chvalitebně.

Nikola nemá zájem o žádné činnosti. Nic ji nebaví, neguje veškeré činnosti nabízené vyučujícím. Všemuh nahrává skutečnost, že není manuálně zručná. Nikola působí zakřiknutě, veškeré činnosti dělá s odporem.

Jemná motorika

Je motoricky neobratná, složitější pohyby se zkvalitňují velice pomalu a spolu s nimi je pomalý i proces zkvalitňování pohybových návyků.

Pohybová koordinace:

Má nesprávné držení těla, chůze je spíše disharmonická, pomalá. Působí těžkopádným dojmem. To se výrazně projevuje i v hodinách pracovního vyučování

– vyšší unavitelností při práci. V hodinách mezi jednotlivými činnostmi musí mít častější relaxační chvílky.

Pro Nikolu je obtížná technika skládání, oproti tomu velmi ráda vybarvuje vystříhané obrázky. Ve vybarvování je pečlivá. Uplatňuje se u ní estetické cítění.

Shrnutí:

U Nikoly nedošlo k výraznému zlepšení pracovních návyků, přesto že je pečlivá, práci často nedokončí, je těkavá a dráždivá.

Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat vybrané pracovní techniky a na konkrétních příkladech potom demonstrovat možnosti jejich využití, včetně popisu konkrétních oblastí, k jejichž rozvoji dané pracovní techniky u žáků s lehkým mentálním postižením napomáhají.

Dílčím cílem poté bylo vytvořit náměty, využitelné pro práci s papírem. Specifika výuky pracovního vyučování potom prezentuji na předkládaných případových studiích. Za tímto účelem jsem pro svou diplomovou práci použila metodu pozorování a analýzu pedagogické dokumentace.

Uvědomila jsem si, že je velice důležité neustále povzbuzovat zájem žáků, kteří dosáhli dobrých výsledků v jedné technice, aby pokračovali dál v pracovním úsilí a snažení a seznámili se tak postupně s dalšími pracovními technikami. Z mé zkušenosti se jako nejtěžší ukázala (a potvrdilo se tak Valentovo tvrzení) technika stříhání – práce s nůžkami. Většina žáků má špatnou ramenní stabilitu nedostatečně pracuje se zápěstím. Též nedostatečná je koordinace obou rukou.

Vždycky se však najde způsob, jak techniku upravit, zjednodušit nebo naopak obohatit podle schopností a možností žáků

Ze své vlastní praxe vím, že by měl vyučující, který povede hodinu pracovní výchovy, vždy nejdříve své žáky, motivovat k činnosti. Teprve poté jim ukázat danou techniku a začít tvořit.

Vyučující by měl vybírat takové techniky, při kterých se žáci brzy neunaví a jsou schopni provést činnosti až do konce. Mezi náročnější techniky patří skládání. Zejména do prostorových tvarů. Žáci mají nepřiměřenou nebo nedostatečnou fantazii o tom, jak by měl finální výrobek vypadat. Oproti tomu vystříhované obrázky velmi rádi vymalovávají. Rádi z nich potom dělají koláže. Též barevnost papíru je velmi důležitá. Např. bílý papír není pro žáky natolik zajímavý, oproti barevnému, kdy si mohou výběr barvy zvolit sami. Vždy však záleží samozřejmě na obtížnosti pracovní techniky. Při vhodné kombinaci lze použít v jedné hodině i více pracovních technik najednou (např. stříhání a lepení). Témata pro výběr technik se většinou odvíjí od ročních období, svátků např. Velikonoc, Vánoc atd.

Nejvíce si zapamatujeme to, co se pokoušíme naučit druhé a co přímo zažijeme nebo děláme. Proto smyslem výuky je především podněcovat myšlení a tvořivé aktivity žáků, poskytovat jim větší prostor pro jejich rozhodování o vlastním učení, dát jim příležitost k objevování a plánování jejich učení. Žák získává tím více informací a schopností, čím aktivněji je zapojen do procesu výuky.

Závěrem bych chtěla říci, že pro mě osobně je nejdůležitější, že se mnou vybrané techniky žákům líbily, že z nich měli radost, že tvořili s chutí a nadšením, že si vyzkoušeli něco nového, neznámého. Jejich úsměv, radost z nového, snaha a nadšení pro další pracovní činnost mi byla při práci tou největší odměnou.

Přínos mé práce shledávám v tom, že se mi podařilo vzbudit zájem u žáka, který doposud o pracovní vyučování neprojevoval příliš velký zájem. Měl radost z dokončeného výrobku, který našel uplatnění. Obdaroval jím svou matku.

Další přínos se podařil u jiného žáka, který zvládl v dané hodině to, co odpovídalo zadání. Do té doby, svou práci vždy nedokončil, ale vzhledem k tomu, že se u něj v poslední době zlepšila zručnost, k práci se stavil zodpovědněji a aktivněji, byla mu jeho dokončená práce odměnou.

Cíle předkládané diplomové práce se mi podařilo splnit.
