UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce - klepněte sem__

PhDr. Iva Strnadová, PhD.

Autor práce:

Jaroslava Pospíšilová

Název práce:

Pracovní techniky při práci s papírem v hodinách pracovního vyučování

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VELMI DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předkládaná diplomová práce je prací metodickou. Autorka popisuje vybrané pracovní techniky a na konkrétních příkladech demonstruje možnosti jejich využití. Své zkušenosti s výukou pracovního vyučování diplomantka ilustruje na čtyřech případových studiích, které jsou kvalitně zpracovány. Teoretická část práce je však spíše souhrnem výpisků z literatury. Kvalita práce je zbytečně snížena gramatickými chybami (např. s.12 „... tyto žáci jsou vzdělávány...“).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Doporučuji, aby Jaroslava Pospíšilová v odborné diskuzi pohovořila o možnostech stimulace aktivity žáka a o využití motivační diagnostiky při práci s papírem u žáků s mentálním postižením.

Dne:

10.1.2010 Podpis